
2. zasedání Monitorovacího výboru 
Operačního programu Výzkum a vývoj pro 

inovace (OP VaVpI)

25. 11. 2008



Prezentující

• Aktuální stav příprav a implementace OP VaVpI –
PhDr. Eva Brožová

• Prováděcí dokument k OP VaVpI –
Mgr. Michaela Šuleřová

• Cíle výzvy a proces hodnocení – Dr. David Uhlíř



Aktuální stav příprav a implementace 
OP VaVpI

PhDr. Eva Brožová



Obsah prezentace

• Informace k ukončení vyjednávání OP VaVpI

• Shrnutí priorit Řídicího orgánu OP VaVpI a 

dosaženého pokroku

• Řídicí a administrativní kapacita



Informace k ukončení vyjednávání OP VaVpI

• V červenci 2008 byla ukončena oficiální jednání mezi MŠMT a 
Evropskou komisí, následoval schvalovací proces – ukončen v září 
2008,

• Slavnostní podpis programu proběhl 1. října 2008 v Bruselu za účasti 
ministra Ondřeje Lišky,

Ohlasy:

• Katarína Mathernová: Vyjednávání nového OP VaVpI – jedna z 
nejrychlejších negociací v historii,

• Eurokomisařka Hübner: OP VaVpI = vzor při využívání prostředků ze 
strukturálních fondů EU v souladu s Lisabonskou strategií.



Shrnutí priorit Řídicího orgánu OP VaVpI

• Příprava a rozjezd implementace

• Nastavení implementačního systému

• Komunikace a publicita programu



Příprava a rozjezd implementace

• Příprava implementační dokumentace
– Prováděcí dokument

– Příručka pro žadatele

– Podklady k výzvám 

• výběrová kritéria, 

• způsobilé výdaje, 

• indikátory…

• Předvýzva pro velké projekty
– Zhodnocení předložených velkých projektů boardem mezinárodních expertů



Plánované výzvy

• Spuštění první výzvy – předpokládané datum 15. 12. 2008:

- Výzva k předkládání projektů do PO 2 – Regionální VaV centra (běžné 
projekty)

• Výzvy – jaro 2009

- Výzva k předkládání projektů do PO 1 – Centra excelence (velké i běžné 
projekty)

- Výzva k předkládání projektů do PO 2 – Regionální VaV centra (velké i běžné 
projekty)

• Další výzvy

- PO 3 – Komercializace a popularizace VaV

- PO 4 – Infrastruktura pro výuku na VŠ spojenou s výzkumem

2. pol. 
roku 2009



Nastavení implementačního systému

• Kompletní revize Operačního manuálu

- Nastavení interních postupů

• Informační systém

• Příprava hodnocení projektových žádostí

– Hodnocení první výzvy: léto 2009

• Audit shody 

– předpokládané zahájení leden 2009



Komunikace a publicita programu

• Komunikační plán

• Slavnostní konference k zahájení implementace OP VaVpI

– 8. 12. 2008 v Ostravě

• Pravidelné semináře pro žadatele



Řídicí a administrativní kapacita - struktura 
Řídicího orgánu 

Sekce řízení operačních programů EU

Odbor OPRLZ Odbor řízení OP VaVpI Odbor Technické pomoci Odbor CERAOdbor řízení OP VK



Řídicí a administrativní kapacita

• Úspěšně budována

• Kapacita pro řízení programu téměř naplněna

• Zapojení externích odborníků – JASPERS

5

24

0

5

10

15

20

25

30

Konec 2007 Konec 2008P
o

č
e

t 
p

ra
c

o
v

n
ík

ů
 O

P
 V

a
V

p
I

Řídicí a administrativní kapacita ŘO 
(srovnání 2007 a 2008)



Děkuji za pozornost!



Prováděcí dokument
k Operačnímu programu Výzkum a vývoj

pro inovace (PD OP VaVpI)

Mgr. Michaela Šuleřová



Struktura PD OP VaVpI

1. Úvod

2. Strategie OP VaVpI

3. Prioritní osy a oblasti podpory

4. Implementační ustanovení OP VaVpI

5. Seznam zkratek



Strategie OP VaVpI

• Globální strategický cíl OP VaVpI
– Posilování výzkumného, vývojového a inovačního potenciálu ČR, který 

přispěje k růstu, konkurenceschopnosti a k vytváření vysoce 
kvalifikovaných pracovních míst tak, aby se regiony ČR staly 
významnými místy koncentrace těchto aktivit v Evropě.

• Přehled strategického rámce a specifické cíle OP 
VaVpI
– Dva strategické pilíře (Centra excelence, Regionální VaV centra),

– Tři průřezové cíle (popularizace VaV, transfer technologií, rozvoj 
lidských zdrojů).

• Tematické zaměření



Prioritní osy a oblasti podpory (i)

Popis všech oblastí podpory ve struktuře:
• Zaměření

• Zdůvodnění intervence

• Globální cíl

• Hlavní specifické cíle

• Podporované aktivity (indikativní vymezení)

• Kategorizace oblastí intervence

• Forma podpory, financování a udržitelnost

• Způsobilé výdaje (indikativní vymezení), včetně start-up grantů

• Synergie



Prioritní osy a oblasti podpory (ii)

Popis všech oblastí podpory ve struktuře:
• Příjemci podpory

• Zapojení více subjektů do projektu

• Veřejná podpora

• Očekávaná velikost projektů

• Územní zaměření

• Typ operací

• Časový plán

• Indikátory a jejich kvantifikace



Implementační ustanovení OP VaVpI (i)

• Rozdělení činností při implementaci OP VaVpI
– Indikativní vymezení činností a rolí v rámci Sekce řízení Operačních 

programů EU a mezi dalšími spolupracujícími subjekty,

– Přesné vymezení činností je uvedeno v Operačním manuálu OP VaVpI.

• Postup hodnocení projektů
– Indikativní popis postupu hodnocení,

– Oblast hodnotících kritérií,

– Přesné vymezení je uvedeno ve výzvách.

• Finanční řízení



Implementační ustanovení OP VaVpI (ii)

• Monitorování 
– Přehled, cílové hodnoty a definice monitorovacích indikátorů na úrovni 

programu,

– Indikátory na úrovni projektů jsou přílohou výzvy.

• Kontrolní systém

• Evaluace

• Obecná  pravidla pro způsobilost výdajů
– Výdaje jsou způsobilé pro příspěvek z fondů, jestliže byly skutečně 

uhrazeny v období od 1. ledna 2008 do data ukončení projektu.

– Další vymezení způsobilosti výdajů je uvedeno ve výzvách.

• Atd…



Tvorba PD OP VaVpI

• Programový dokument OP VaVpI

• Metodický podklad Ministerstva pro místní rozvoj 
(„Metodický podklad pro rozpracování priorit operačních programů pro 
období 2007 – 2013 do úrovně oblastí podpory  - Implementační / 
prováděcí dokument“)

• Příklady dobré praxe

• Konzultace pracovních skupin



Následná dokumentace OP VaVpI

• Výzvy

• Přílohy výzev 
– Pravidla způsobilosti výdajů,

– Indikátory,

– Výběrová (hodnotící) kritéria.

• Příručka pro žadatele 

• Příručka pro příjemce

• Operační manuál OP VaVpI



Děkuji za pozornost!



Cíle výzvy a proces hodnocení
Operačního programu Výzkum a vývoj

pro inovace (OP VaVpI)

Dr. David Uhlíř



Cíle a základní parametry výzvy 
„Regionální VaV centra“



Cíl výzvy: Prioritní osa 2 –
Regionální VaV centra

• Podpora Regionálních VaV center

• Regionální VaV centrum = oborově zaměřené centrum 
aktivní ve výzkumné činnosti, které vytváří silné 
partnerské vazby s firmami a dalšími partnery z 
aplikační sféry, kteří se rovněž aktivně podílejí na 
strategickém směrování jeho činnosti; dosahuje 
úspěchů v produkci aplikovatelných výsledků a podílí se 
na vzdělávání a výchově lidských zdrojů pro VaV.



Specifické cíle výzvy: Prioritní osa 2 –
Regionální VaV centra

• Podpora regionálních VaV center s kvalitními výzkumnými týmy a 
potenciálem z hlediska produkce aplikovatelných výsledků

• Posílení spolupráce center s aplikační sférou a využití výsledků 
jejich činnosti (firmami, nemocnicemi, apod.) 

• Zvýšení počtu studentů a mladých výzkumníků se zkušeností ze 
spolupráce s aplikační sférou

• Zrychlení transferu nových poznatků (z výzkumu do praxe a z 
praxe do výuky)

• Vznik platforem pro spolupráci mezi centry a aplikační sférou



Základní parametry výzvy

• 85 % z ERDF, 15 % ze státního rozpočtu

• Min. výše způsobilých výdajů – 100 mil. Kč

• Max. výše způsobilých výdajů – 1 mld. Kč

• Ukončení projektu do 4 let od vydání 
Rozhodnutí o poskytnutí dotace

• Alokace na výzvu: 6 mld. Kč



Podporované aktivity (1)

• Rekonstrukce a rozšíření VaV infrastruktury, popř. 
odůvodněná výstavba nových kapacit

• Pořízení přístrojového, laboratorního a 
informačního vybavení a infrastruktury pro VaV

• Projekty VaV především se zaměřením na spolupráci 
center s aplikační sférou (start-up granty) s cílem 
vytvářet partnerství a posílit kapacitu pro 
kolaborativní výzkum a smluvní výzkum



Podporované aktivity (2)

• Aktivity spolupráce s aplikační sférou a veřejným 
sektorem (příprava společných projektů, propagační a 
networkingové aktivity, informační a komunikační 
platformy, účast na aktivitách klastrů a technologických 
platforem atd.)

• Aktivity spolupráce s předními výzkumnými partnery v 
zahraničí (příprava společných projektů, semináře, 
konference, mezinárodní technologické platformy atd.)

• Další aktivity směřující k naplnění cílů oblasti podpory



Indikativní seznam způsobilých výdajů

1. Příprava projektu 

2. Nemovitosti 

3. Pořízení vybavení a zařízení

4. Nehmotný majetek

5. Ostatní služby, výdaje, finanční poplatky

6. Provozní výdaje

7. Příspěvek na mzdy

8. Studijní pobyty v zahraničí

9. Publicita



Hodnocení projektů v rámci OP VaVpI, 
Prioritní osa 2



Podávání a hodnocení projektů

1. Podání žádosti

2. Formální hodnocení  a hodnocení přijatelnosti žádosti

3. Odborné hodnocení 

a) Panel pro aplikace - hodnocení aplikačního potenciálu, včetně synergií a 
finanční udržitelnosti

b) Hodnocení stavebně-technické stránky projektu (1. úroveň)

c) Mezinárodní panel - hodnocení odbornými hodnotiteli  

d) Hodnocení stavebně-technické stránky projektu (2. úroveň)

e) Zhodnocení a výběr na úrovni ŘO (Výběrová komise)

4. Upřesnění parametrů



Formální hodnocení  a hodnocení přijatelnosti

• kontrola formálních náležitostí

• kontrola přijatelnosti projektu (příjemce, soulad s Výzvou)

Výstup:

• zamítnutí Projektové žádosti

• postoupení Projektové žádosti do dalšího hodnocení

• vrácení Projektové žádosti k opravě / doplnění





Hodnocení – postup (1)

• Rozčleněno do 4 kroků – A, B, C, D

• Krok A
– Posuzuje se aplikační potenciál, synergie s OP PI a OP VK a 

finanční udržitelnost 
– Hodnotí zejm. zástupci aplikační sféry, experti na transfer 

technologií, experti na financování VaV, ekonomiku investic, 
zástupci centrálních orgánů v oblasti financování VaV

– Hodnocení 3 posudky (jednotlivá kvalitativní a kvantitativní 
hodnocení), následované konsensus meetingem = souhrnný 
posudek za všechny 3 hodnotitele (kvalitativní a kvantitativní)



Hodnocení – postup (2)

• Krok B
– Posuzuje stavebně technické parametry projektu, přiměřenost 

a hospodárnost nákladů (stavebně technický posudek                  
1. úrovně) a enviromentální kritéria hodnocení projektu

– Hodnotí experti v oblasti územně plánovací, stavební a 
technologické

– Hodnocení 2 posudky



Hodnocení – postup (3)

Panel pro aplikace
→na základě výsledků z kroků A a B sestaví seznam zamítnutých 

projektů 
→ sestaví seznam doporučených projektů s výší procentní 

bonifikace za zásluhová kritéria 
→ stanoví, které z doporučených projektů musí dodat dodatečné 

podklady pro posouzení stavebně technické připravenosti a 
hospodárnosti



Hodnocení – postup (4)

• Krok C
– Posuzuje odbornou kvalitu záměru s ohledem na vlastní kvalitu 

záměru, kvalitu týmu, specifikaci uživatelů, rozvoj lidských 
zdrojů, management, rozpočet a udržitelnost

– Hodnotí zahraničí experti na VaV, hodnocení projektů a 
programů výzkumu, vývoje a inovací

– Hodnocení  3 posudky (jednotlivá kvalitativní a kvantitativní 
hodnocení), následované konsensus meetingem = souhrnný 
posudek za všechny 3 hodnotitele (kvalitativní a kvantitativní)



Hodnocení – postup (5)

Mezinárodní panel

→ schválí výsledky přidělené konsensuálním hodnocením

→ přičte bonifikaci přidělenou Panelem pro aplikace

→ sestaví pořadí projektů a určí:
• které projekty budou vyřazeny, 

• které projekty budou vyzvány k upřesnění podmínek realizace

• které budou podmínečně vyzvány k upřesnění podmínek realizace 
(rezervní seznam)



Hodnocení – postup (6)

• Krok D
– Posuzuje soulad s IPRM (Integrovaný plán rozvoje měst) a 

přiděluje bonifikaci 10 % za soulad všem projektům, které 
budou vyzvány k upřesnění podmínek realizace

– Posuzuje přiměřenost a hospodárnost stavebně technických 
nákladů (na základě stavebně technických posudků 2. úrovně) 
(pouze pro projekty vyzvané Panelem pro aplikace k doplnění 
dodatečných podkladů)

– Formální výběrová komise sestavená ŘO



Fáze upřesnění podmínek realizace 

projektu

• Cíl: 
– Zajistit upřesnění podmínek realizace projektu (zejména 

konkretizace a kvantifikace cílů)

– Zajistit náležité zohlednění připomínek a komentářů ze strany 
hodnotitelů v opravené, upřesněné žádosti

– Dát žadatelům možnost objasnit nevyjasněné aspekty projektu 
(za účasti zahraničních expertů)

• Výstup:
– Vykomunikované podmínky realizace projektu 



Děkuji za pozornost!


